
附件 1-4-1 

南投縣春陽國民小學 114 學年度依法規將教育議題納入課程計畫實施規劃 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

家庭教育課程 

1 

上 

本土語 

本土語 

我們是女生 

賽德克的女人 

15 

19 

1 

1 

每學年應在正式課程

外實施 4 小時(6 節

課)以上家庭教育課程

及活動。例：晨光時

間。 

國語 

生活 

生活 

生活 

生活 

健體 

鵝寶寶 

熱鬧迎新年 

團圓除夕夜 

團圓除夕夜 

快樂新年到 

飲食好習慣 

2 

18 

19 

20 

21 

6 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

下 

本土語 

 

 

我的媽媽 12 1 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

媽媽的音樂會 

媽媽的音樂會 

鞋 

鞋 

小種子快長大 

小種子快長大 

小種子快長大 

奶奶的小跟班 

5 

6 

6 

7 

7 

8 

9 

10 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

上 

本土語 

本土語 

我的家 

我起床了 

1 

4 

1 

1 

數學 

國語 

國語 

國語 

加減兩步驟 

打招呼 

爬梯子 

一天的時間 

 

 

 

11-12 

2 

3 

7 

 

1 

1 

1 

1 

生活 溫馨送暖 16 1 

下 

國語 

國語 

國語 

國語 

數學 

數學 

數學 

數學 

數學 

 

數學 

數學 

數學 

數學 

    數學 

彩色心情 

傘 

我喜歡你 

如果，我的房間 

1000 以內的數 

重量 

加加減減 

遊戲中學數學(一) 

平面圖形與立體

形體 

乘法 

乘與加減兩步驟 

分裝與平分 

學習加油讚(二) 

看繪本學數學 

2 

12 

18 

19 

1 

2 

3-4 

5 

7 

 

 

9 

13-14 

14 

20 

21 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

3 

上 

數學 

 

數學 

 

藝術 

綜合活動 

第一單元 10000以

內的數 

第二單元四位數

的加減 

貳、表演任我行 

主題第四啟動安

全密碼 

1 

 

3 

 

11 

17 

1 

 

1 

 

1 

1 

本土語 

本土語 

本土語 

 

我的媽媽 

我的家 

早餐 

3 

8 

12 

1 

1 

1 

社會 角色你我他 12-13 1 

下 

綜合活動 

 

數學 

綜合活動 

主題一找興趣，樂

學習 

第二單元除法 

主題二溝通，從心

開始 

1 

 

3 

6 

1 

 

1 

1 

本土語 你從哪裡來？ 3 1 

英語文 Final Review 19 1 

4 

上 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

數學 

數學 

數學 

數學 

數學 

 

數學 

請到我的家鄉來 

統整活動一 

月光下 

王子折箭 

一起去看海 

一億以內的數 

乘法 

假分數與帶分數 

除法 

兩步驟問題與併

式 

二位小數 

2 

4 

6 

13 

19 

1-2 

 3-4 

7-8 

11-12 

15-16 

 

17-18 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 
 

下 

國語 

國語 

數學 

數學 

數學 

數學 

數學 

藝術 

棒球英雄夢 

夢幻全壘打 

概數 

四則運算 

分數（一） 

小數乘法 

分數（二） 

這就是我 

11 

12 

1-2 

3 

4 

7 

10 

13-14 

1-2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5 上 

英語文 A Fun Day 11 1 

國語 

數學 

數學 

超級英雄 

認識倍數 

認識因數 

6 

3 

4 

 

 
 

1 

1 

1 

藝術 音樂美樂地 16 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

下 

國語 

綜合 

健體 

健體 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幸福的味道 

資源讓生活多元 

健康家庭互動 

家庭休閒運動 

 

7 

7-8 

1-2 

16 

 

 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

藝術 視覺萬花筒 1 1 

6 上 國語 善用自嘲，展現幽默 7 1 
下 國語 統整活動三 14 3 

全

校 

上 
晨光時間 

晨光時間 

 

 

 

敬長活動 

家庭關係 

 

 

1 

11-12 

 

 

1 

2 

 

 下 
晨光時間 

晨光時間 

 

 

 

母親的愛 

父親的愛 

12-13 

20 

2 

1 

性別平等教育 

1 
上 

健體 

健體 
保護自己 

好好愛身體 
4 

7 
1 

1 

每學期以性別平等教

育於彈性學習課程第

一類或第四類，規劃

「統整性、主題性」課

程，各年級至少 2 節。 

 

每學期除實施性別平

等教育融入課程外，

應實施性別平等教育

相關課程或活動至少

4 小時(6 節課) 

下     

2 
上 

數學 面的大小比較 19 1 
生活 光和影 5 1 

下     

3 

上 

藝術 

藝術 

數學 

藝術 

一 色彩大發現 

三 光的魔法 

第三單元毫米 

豐富多樣的聲音 

 

 

1 

6 

6 

16 

1 

1 

1 

1 
英語文 How Old Are You? 7-8 1 

自然 廚房裡的科學 14-16 1 

下 

藝術 

藝術 

藝術 

數學 

左左右右長一樣 

反反覆覆排著隊 

由小到大變變變 

第五單元小數 

1 

3 

5 

10 

1 

1 

1 

1 

4 

上 

國語 

國語 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

 

松鼠先生的麵包 

平凡的大俠 

點點滴滴 

面面俱到 

我的夢想 

繪聲繪色萬花 

繪聲繪色萬花筒 

藝遊點線面 

11 

12 

2 

5 

6 

12 

14 

15 

21 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

自然 水生生物與環境 4-7 1 

下 

健體 迎向青春期 

 

3 1 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

這就是我 

展現自我 

童話世界 

乘著樂音逛校園 

藝術的喜怒哀樂 

 

1-3 

9 

13-14 

20 

21 

1 

1 

1 

1 

1 

健體 迎向青春期 3 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

5 

上 

國語 

綜合 

綜合 

健體 

你我之間 

相互尊重 

用心經營 

獨特的我 

1 

15-17 

18-21 

5 

1 

1 

1 

 1 

自然 千變萬化的植物 8-10 1 

下 

社會 日治時期的教育

有什麼改變與影

響？ 

17-18 1 

國語 

 

我愛藍影子 19 1 

自然 揭祕動物的世界 
 

16-18 1 

6 

上 健體 友善的世界 5-7 1 

下 

國語 

藝術 
透視廣告的祕密 

歡迎來看我的畢

業展 

9 

3-4 

1 

1 

全

校 

上 春陽好兒童 

你行我也行 

不一樣都一樣 

我是我 

3-4 

5-6 

7-8 

2 

2 

2 

下 春陽好兒童 

同工同酬 

家事不分你我他 

非黑即白? 

8-9 

10-11 

 

14 

2 

2 

 

2 

家庭暴力防治課程 
全

校 

上 春陽好兒童 家暴停看聽 11-13 3 1.每學年應有 4 小時(6

節課)以上之家庭暴

力防治課程 

2.可融入各領域 
下 春陽好兒童 家暴．家抱 5-7 3 

性侵害犯罪防治 

課程 

全

校 

上 春陽好兒童 
身體我最大 

尊重身體你我他 

9-10 

21 

2 

1 
1.每學年應至少有 4 小

時(6 節課)以上之性

侵害防治教育課程 

2.可融入各領域 
下 春陽好兒童 

性騷擾與性侵害 

扭轉危機 

2 

3-4 

1 

2 

環境教育 1 

上 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

生活 

生活 

生活 

生活 

秋千 

秋千 

小路 

小路 

小路 

校園大探索 

校園大探索 

風在哪裡 

風會做什麼 

13 

14 

17 

18 

19 

5 

6 

11 

12 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1.每學年應進行環境教

育教學至少 4 小時(6

節課) 

2.可融入各領域 

下 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

生活 

看 

看 

看 

七彩的虹 

七彩的虹 

七彩的虹 

花園裡有什麼? 

大樹小花點點 

1 

2 

3 

13 

14 

15 

4 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

2 

上 

本土語 小米與麻雀 19 1 

數學 

健育 

國語 

國語 

200 以內的數 

學校環境與健康 

從自己開始 

到野外上課 

1-2 

6 

9 

19 

1 

1 

1 

1 

生活 泡泡在哪裡 9-10 1 

下 

本土語 

本土語 

本土語 

山和溪 

下雨了! 

野地 

1 

7 

15 

1 

1 

1 

國語 

國語 

國語 

數學 

數學 

健體 

小水珠，去哪裡 

給地球的一封信 

老園丁的話 

加加減減 

公尺與公分 

水滴的旅行 

7 

9 

13 

5 
11-12 
20-21 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

生活 塑膠垃圾好可怕 1 1 

3 

上 

數學 

藝術 

藝術 

國語 

10000 以內的數 

形狀大師 

光的魔法 

小女生 

2 

3 

6 

8 

1 

1 

1 

1 
英語文 What Color Is It? 19 1 

自然 多采多姿的植物 1-5 1 

社會 學習真有趣 5-7 1 

下 

國語 

藝術 

國語 

國語 

下雨的時候 

反反覆覆排著隊 

工匠之祖 

學田鼠開路 

3 

4 

6 

7 

1 

1 

1 

1 
本土語 

本土語 

下雨了! 

大地 

10 

17 

1 

1 

自然 

 

 

自然 

溫度變化對物質

的影響 

我是動物解說員 

10 

 
 

 

12 

1 

 

 

1 

社會 小小街道觀察家 17-19 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

4 

上 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

數學 

數學 

數學 

數學 

數學 

社會 

社會 

藝術 

藝術 

美麗島 

鏡頭下的家鄉 

海中的熱帶雨林 

美食島 

寧靜的音樂會 

角度 

學習加油讚（一） 

統計圖表 

學習加油讚(二) 

數學園地 

家鄉的地形與氣候 

家鄉故事導覽員 

點點滴滴 
聲音百變秀 

1 

3 

15 

16 

17 

5 

6 

10 

20 

21 

4-5 

17-18 

18-19 

20 

21 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

英語文 The Big Wind 2 1 

自然 地表的靜與動 1-4 1 

下 

國語 

國語 

國語 

國語 

數學 

 

數學 

數學 

數學 

數學 

數學 

社會 

社會 

社會 

藝術 

藝術 

稻間鴨 

綠色魔法學校 

石虎兄妹 

阿公的祕密 

垂直、平行與四

邊形 

分數（一） 

時間的計算 

數學園地 

星球的運動 

圖案規律的美 

家鄉的水資源 

家鄉的農牧生活 

家鄉的新風貌 

傾聽音樂訴說 

熱鬧的擊樂器 

1 

2 

3 

7 
5-6 

 

7 

15 

16 

20 

21 

1-4 

7-10 

13-16 

16 

19 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

英語文 A Dollhouse for Jello 2 1 

自然 昆蟲大解密 11-15 1 

5 上 

本土語 螞蟻 3 1 
英語文 

社會 

Let’s Make Fruit Salad 

地形如何影響我

們的生活？ 

5 

7-8 

1 

1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 
國語 

 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

數學 

數學 

數學 

 

綜合 

美景閒情—詩兩

首 

葫蘆瓜 

窗邊的鳴聲 

你一定會聽見的 

藍色連身裙 

複習週二 

生活中的統計圖 

製作折線圖 

異分母分數的加

減 

化解危機總動員 

11 

 

 

12 

13 

16 

17 

20 

 

1 

2 

16 

 

 

1-7 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

 

1 

自然 奇妙的水溶液 13-15 1 

下 

本土語 

本土語 

本土語 

本土語 

道路 

台灣的山 

海 

捕魚 

3 

8 

15 

18 

1 

1 

1 

1 

英語文 

 

社會 

Clothes Shopping 

for a Wedding 

生產活動如何影

響生活與環境？ 

11-14 

 

7-8 

1 

 

1 

國語 

國語 

數學 

數學 

 

數學 

數學 

綜合 

健體 

鵝鑾鼻詩 

山與海的交響樂 

數的十進位結構 

長方體與正方體

的體積 

生活中的大單位 

容積 

環境我來珍惜 

保護地球動起來 

1 

2 

1-2 

5-6 

 

9-10 

14 

14-21 

6-7 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

自然 探索星空的奧祕 1-3 1 

6 

上 

本土語 

本土語 

本土語 

我回來了 

水果 

果樹 

3 

14 

20 

1 

1 

1 

英語文 Culture & Festivals 

Moon Festival 

5 1 

 

國語 向大自然學習 5 1 

下 

土語 

本土語 
冰箱 

午餐 
3 

13 
1 

1 

英語文 A New Friend 1-4 1 

自然 如何維護生物多

樣性 

16-17 1 

全

校 
上 春陽好兒童 

環境教育 

我要快樂不要

「垃」 

20 

21 

 

2 

1 

 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

下 春陽好兒童 

防災教育 

我愛部落 

環境教育 

16 

16 

18 

1 

1 

2 

安全教育(交通安

全)課程 

1 

上 
陽光少年史

努櫻 

交通安全之我

見  

12-13 2 

每學期以安全教育(交

通安全)為主題，於彈性

學習課程，規劃「統整

性、主題性」課程，各年

級至少 2節。 

下 
陽光少年史

努櫻 

交通安全之我

行 

5-6 2 

2 

上 
陽光少年史

努櫻 

行走安全我遵行

機車小乘客 

12 

13 

1 

1 

下 
陽光少年史

努櫻 

汽車小乘客 5-6 2 

3 

上 
陽光少年史

努櫻 

行走安全我遵

循 

12-13 2 

下 
陽光少年史

努櫻 

行車安全我遵

循 

5-6 2 

4 

上 
陽光少年史

努櫻 

平安行，我最行 12-13 2 

下 
陽光少年史

努櫻 

搭車小高手 5-6 2 

5 

上 

陽光少年史

努櫻 

道路安全行 

交通安全小達

人 

12 

13 

1 

1 

下 
陽光少年史

努櫻 

自行車放大鏡 

安全騎乘行 

5 

6 

1 

1 

6 

上 
陽光少年史

努櫻 

自行車安全行 
 

12-13 2 

下 
陽光少年史

努櫻 

行走智多星 

 

5-6 2 

戶外教育 

1 
上 

陽光少年史努

櫻 

小小探險家─ 

認識部落植物 
14-15 2 

學校辦理戶外教育，以

每學期至少一次為原

則。 

 

每學期以戶外教育於彈

性學習課程第一類或第

四類，規劃「統整性、主

題性」課程，各年級至少

2 節。 

 

 

下 春陽好兒童 我愛部落 16 1 

2 上 

陽光少年史努

櫻 

部落走查‧探索 

編織原夢 

14-15 2 

數學 

數學 

數學 

國語 

國語 

國語 

200 以內的數 

乘法(一) 

時間 

從自己開始 

去農場玩 

到野外上課 

1-2 

13-14 

15-16 
9 

17 

19 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

下 

春陽好兒童 

 

 

探索自然奧秘： 

貝殼與甲蟲的世

界 

21 2 

國語 

國語 

數學 

數學 

數學 

健康與體育 

生日快樂 

老園丁的話 

重量的間接比較 

加加減減 

10、1 和 0 的乘法 

動手又動腳 

8 

13 

4 

5 

8 

13 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

上 

春陽好兒童 防災教育 15 1 
藝術 

數學 

藝術 

國語 

國語 

形狀大師 

毫米 

玩具總動員 

淡水小鎮 

安平古堡參觀記 

3 

6 

8 

11 

12 

1 

1 

1 

1 

1 

下 

春陽好兒童 

春陽好兒童 

我愛部落 

戶外教育 

16 

21 

1 

2 
藝術 

國語 

綜合 

藝術 

左左右右長一樣 

下雨的時候 

學習專長探索家 

由小到大變變變 

1 

3 

5 

6 

1 

1 

1 

1 

4 

上 

陽光少年史努

櫻 

部落走查 -HOKO

山 
14-15 2 

健體 跑跳過招大進擊 17 1 

國語 

國語 

國語 

數學 

數學 

數學 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

美麗島 

請到我的家鄉來 

鏡頭下的家鄉 

乘法 

公里 

除法 
與你連線 

面面俱到 

點線面的組合 

聲音百變秀 

一拍擊合 

歡樂感恩的樂章 

1 

2 

3 

3-4 

9 

11-12 

3 

5 

7 

8 

16 

20 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

健體 

自然 

跑跳過招大進擊 

地表的靜與動 

17 

1-4 

1 

1 

下 

陽光少年史努

櫻 

春陽好兒童 

祭憶 

 

部落踏查 

7-8 

21 

 

2 

2 

 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 
國語 

國語 

國語 

國語 

數學 

社會 

社會 

藝術 

稻間鴨 

綠色魔法學校 

阿公的祕密 

棒球英雄夢 

分數（二） 

家鄉的老故事 

家鄉的新風貌 

這就是我 

1 

2 

7 

11 

13-14 

11-12 

14-15 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

自然 
白天和夜晚的天

空 

1-5 1 

5 

上 

陽光少年史努

櫻 

部落走查-HOKO

山 

  14 1 

自然 千變萬化的植物 6 1 

下 

聚星雲集 

春陽好兒童 

春陽好兒童 

一見鍾情的星空 

我愛部落 

踏進部落 

1 

16 

21 

1 

1 

1 

藝術 視覺萬花筒 5-6 1 

6 

上 

聚星雲集 

聚星雲集 

聚星雲集 

聚星雲集 

Snuwil 之美-Kdasuc 

Snuwil 之美

Bngbung 
Snuwil 之美-Rukudaya 

Snuwil 之美-Rucaw 

1-2 

6-7 

11-12 

16-17 

2 

2 

2 

2 

國語 

數學 

走一段海岸 

放大圖和縮圖 

16 

19 
1 

1 

下 

春陽好兒童 我愛部落 16 1 
自然 輪軸與滑輪如何

便利生活 

4 1 

    生命教育 

1 

上 
活出品格閱世

界 

善良的心 5 1 

1.請各校將生命教育議

題納入學校課程計畫推

動 

 

2.每學期進行生命教育

教學至少 1 節課 

 

3.可融入各領域 

下 
生活 

健體 

粽葉飄香慶端午 

健康好心情 

14 

6 

1 

1 

2 

上 
國語 爬梯子 3 1 

 生活 種子藏哪裡 4-5 1 

下 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

彩色心情 

小波氣球飛上天 

生日快樂 

點金術 

我喜歡你 

2 

4 

8 

17 

18 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

上 

國語 

國語 

藝術 

綜合 

心的悄悄話 

妙故事點點名 

形狀大師 

認識情緒 

1 

2 

4 

6 

1 

1 

1 

1 

下 

國語 

國語 

國語 

國語 

許願 

遇見美如奶奶 

聰明的鼠鹿 

還要跌幾次 

1 

4 

18 

19 

1 

1 

1 

1 

英語文 Is That a Dog? 2-5 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

4 

上 

國語 

國語 

國語 

國語 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

鏡頭下的家鄉 

月光下 

松鼠先生的麵包 

一起去看海 

點點滴滴 

與你連線 

面面俱到 

繪聲繪色萬花筒 

美妙的樂音 

 

3 

6 

11 

19 

1-2 

4 

5 

14 

16-18 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

自然 水生生物與環境 9 1 

下 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

 

國語 

國語 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

石虎兄妹 

阿里棒棒 

棒球英雄夢 

夢幻全壘打 

孫悟空三借芭蕉

扇 

 最後一片葉子 

拔一條河 

這就是我 

展現自我 

有你真好 

我的身體會說話 

藝術的喜怒哀樂 

3 

5 

11 

12 

15 

 

16 

19 

1 

3-4 

5 

7 

20-21 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

自然 白天和夜晚的天

空 

1-5 1 

5 

上 

英語文 The Best Drink 3 1 
國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

當我們同在一起 

生活大小事 

享閱讀一 

自然的樂章 

平凡中的特別 

複習週二 

3 

7 

9 

12 
15-17 

20 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

藝術 音樂美樂地 14-15 1 

下 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

國語 

健體 

 

旅人筆記 

與愛相遇 

複習週一 

生活與學習 

精彩故事集 

複習週二 

健康幸福一家人 

1-3 

5-7 

10 
11-13 
19 

20-21 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

藝術 表演任我行 10 1 

6 
上 

綜合 

 

 

攜手向前行 

 

11 1 

自然 

動物如何呼吸 /動

物與我們生活有

關嗎 

 

13 1 

下 
藝術 屬於我們的故事 17 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

兒童及少年性剝削

防制教育課程或教

育宣導 

全

校 

上 
春陽好兒童 性剝削兩三事 

身體隱私權 

14 

16 

1 

1 
每學年應辦理兒童及少

年性剝削防制教育課程

或教育宣導 3 場次 下 春陽好兒童 防止跟騷 E 起來 19 1 

品德教育 

1 

上 

生活 

生活 

生活 

生活 

生活 

生活 

    健體 

開學了 

認識新同學 

學校的一天 

學校的一天 

快來玩吧 

有趣的新玩法 

乾淨的我 

1 

2 

3 

4 

8 

10 

5 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1.學校將品德教育議題

納入學校課程計畫推動 

 

2.每學期進行品德教育

教學至少 1節課 

 

3.可融入各領域 

下 

生活 

健體 

 

健體 

 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

肯定自己 

飲食紅綠燈 

健康飲食我決定 

健康飲食我決定 

健康食物感恩吃 

身體不舒服 

遠離疾病有法寶 

毛巾伸展操 

一起來跳繩 

一起來跳繩 

用報紙玩遊戲用

報紙玩遊戲 

1 

2 

 

3 

 

4 

5 

12 

13 

14 

15 

16 

1 

1 

 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

上 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

國語 

照顧我的身體 

社區環境與健康 

玩球大作戰 

休閒好自在 

歡樂跑跳碰 

課繩索小玩家 

樹樁木頭人 

跳出活力 

圓來真有趣 

一天的時間 

5 

7 
11-12 

13 

14 

17 

18 

19 

20-21 

7 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

下 

語 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

勇敢超人 

將心比心 

真心交朋友 

飲食密碼 

健康飲食習慣 

為什麼會齲齒 

護齒好習慣 

疾病不要來 

去去過敏走 

跑跳好樂活 

3 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

14 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3 上 

綜合活動 

綜合活動 

數學 

    數學 

最佳拍檔 

我們想要的班級 

乘法 

除法 

1 

3 

8 

14 

1 

1 

1 

1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 
健體 飲食聰明選 1-2 1 

下 

數學 

數學 

藝術 

    藝術 

分數的加減 

除法 

猜猜我是誰 

我來秀一下 

1 

4 

7 

10 

1 

1 

1 

1 

健體 流感我不怕 1-3 1 

4 

上 

健體 

健體 
食在有營養 

球類遊戲王 

1-3 
12-16 

1 

1 

國語 

國語 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

平凡的大俠 

王子折箭 

點點滴滴 

聲音百變秀 

舞動身體樂韻律 

我的夢想 

美妙的樂音 

美妙的樂音 

藝遊點線面 

12 

13 

2 

9 

11 

13 

17 

18 

21 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

健體 

健體 

食在有營養 

球類遊戲王 

1-3 

12-16 

1 

1 

下 

健體 

健體 
迎向青春期 

健康方程式 

2 

7-15 
1 

1 

國語 

國語 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

藝術 

最後一片葉子 

拔一條河 

這就是我 

我的身體會說話 

童話世界 

奇幻光影 Show 

影子狂想曲 

傾聽音樂訴說 

藝術的喜怒哀樂 

16 

19 

1 

7 

8-9 

10-11 

12 

18 

20-21 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

健體 

健體 

迎向青春期 

健康方程式 

2 

7-15 

1 

1 

5 上 

國語 

國語 

數學 

健體 

健體 

健體 

健體 

當我們同在一起 

生活大小事 

整數四則運算 

健康樂活我當家 

擊球特攻隊 

跑跳武動秀 

自在動起來 

1-2 

5 

10 

14 

1-2 

8-10 

13-17 

18-21 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

藝術 表演任我行 12-14 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 週次 

節

數 

下 

國語 

國語 

國語 

國語 

綜合 

健體 

健體 

健體 

健體 

健體 

滿修女採訪記 

複習週一 

精彩故事集 

複習週二 

與學習同行 

健康幸福一家人 

健康安全飲食 

球技對決 

奔騰泳休閒 

我的運動舞臺 

5-6 

10 

13 

16 
20-21 

5-6 

3 

4 

8-10 
11-13 
17-21 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

藝術 音樂美樂地 16-17 1 

6 
上 

綜合 

綜合 
團隊勳章活動 

攜手向前行 
6-7 

8-10 
1 

1 

國語 善用自嘲，展現

幽默 

7 1 

下 綜合 攜手向前行 12-16 1 

備註：1.此表格所列為各年級應納入之法定課程，請填妥規劃情形。 

      2.其他融入教學之課程可列入教學計畫中。 

    3.請依據法定時（節）數規劃上、下學期之節數。 

      4.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力防治課

程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），非以宣導或活動形式辦理。 


